3,9%

(12,5%, 13,5% e 12,5%, respectivamente), com re-
dução entre julho e dezembro do mesmo ano, e
nova elevação ocorreu a partir de janeiro de 2021,
atingindo 11% em fevereiro. E os aux./técnicos de
enfermagem tiveram maior concentração de óbi-
tos em maio de 2020 (16,4%), em seguida abril
(12,1%), julho (11,7%) e agosto (10%). A partir
de setembro, houve um declínio, mantido até de-
zembro de 2020, acompanhado de número cres-
cente nos três primeiros meses de 2021: janeiro
(7,9%), fevereiro (7,2%) e março (9,1%).

Segundo dados atualizados do CFM e do Co-
fen até outubro de 2021, já morreram 893 médi-
cos38 e 873 profissionais de enfermagem, sendo
617 de aux./técnicos e 256 de enfermeiros em
todo o país39.

Notas finais

No romance A peste, publicado em 1947, o es-
critor Albert Camus conta a história de uma
pequena cidade abalada pela chegada de uma
pandemia letal, destacando o isolamento da po-
pulação, a exposição dos profissionais de saúde,
a hesitação das autoridades diante da gravidade
da situação, a desinformação e a burocratização
das informações sobre as mortes causadas pela
peste. Passados 70 anos, os editoriais jornalísticos

415
C

iência &
 Saúde C

oletiva, 28(2):405-419, 2023

Tabela 4.  Óbitos de médicos, enfermeiros e auxiliares/técnicos de enfermagem por COVID-19, segundo local (região/
unidade da federação) – Brasil.

Região/Unidade da
Federação

Médicos Enfermeiros Aux./téc. de enfermagem

Total % Óbitos % Total % Óbitos % Total % Óbitos %
Brasil 552.543 100,0 622 100,0 582.212 100,0 200 100,0 1.799.996 100,0 470 100,0
Região Norte 24.932 4,5 100 16,1 44.148 7,6 59 29,5 156.512 8,7 109 23,2

Rondônia 3.244 0,6 10 1,6 4.603 0,8 7 3,5 13.968 0,8 28 6,0
Acre 1.083 0,2 3 0,5 2.618 0,4 2 1,0 5.978 0,3 10 2,1
Amazonas 5.519 1,0 11 1,8 11.984 2,1 25 12,5 38.487 2,1 43 9,1
Roraima 965 0,2 2 0,3 1.765 0,3 3 1,5 7.291 0,4 4 0,9
Pará 9.754 1,8 63 10,1 14.576 2,5 11 5,5 65.723 3,7 10 2,1
Amapá 1.100 0,2 3 0,5 2.783 0,5 10 5,0 11.520 0,6 10 2,1
Tocantins 3.267 0,6 8 1,3 5.819 1,0 1 0,5 13.545 0,8 4 0,9

Região Nordeste 102.458 18,5 169 27,2 152.612 26,2 39 19,5 402.976 22,4 79 16,8
Maranhão 7.970 1,4 23 3,7 14.973 2,6 2 1,0 44.557 2,5 9 1,9
Piauí 5.564 1,0 11 1,8 7.200 1,2 3 1,5 16.474 0,9 2 0,4
Ceará 16.317 3,0 6 1,0 24.948 4,3 8 4,0 58.246 3,2 18 3,8
Rio Grande do Norte 7.070 1,3 18 2,9 9.874 1,7 1 0,5 29.243 1,6 3 0,6
Paraíba 8.723 1,6 36 5,8 14.328 2,5 4 2,0 28.715 1,6 7 1,5
Pernambuco 20.712 3,7 32 5,1 26.998 4,6 7 3,5 86.099 4,8 27 5,7
Alagoas 5.794 1,0 12 1,9 8.030 1,4 4 2,0 21.306 1,2 4 0,9
Sergipe 4.711 0,9 6 1,0 6.620 1,1 1 0,5 19.227 1,1 2 0,4
Bahia 25.597 4,6 25 4,0 39.641 6,8 9 4,5 99.109 5,5 7 1,5

Região Sudeste 292.942 53,0 216 34,7 262.815 45,1 53 26,5 879.951 48,9 151 32,1
Minas Gerais 59.744 10,8 16 2,6 52.348 9,0 11 5,5 145.845 8,1 26 5,5
Espírito Santo 11.636 2,1 HN32 5,1 9.638 1,7 2 1,0 34.435 1,9 7 1,5
Rio de Janeiro 67.621 12,2 98 15,8 57.372 9,9 19 9,5 239.847 13,3 44 9,4
São Paulo 153.941 27,9 70 11,3 143.457 24,6 21 10,5 459.824 25,5 74 15,7

Região Sul 84.687 15,3 71 11,4 71.389 12,3 17 8,5 235.017 13,1 61 13,0
Paraná 30.033 5,4 44 7,1 27.843 4,8 5 2,5 82.460 4,6 29 6,2
Santa Catarina 20.385 3,7 22 3,5 16.057 2,8 6 3,0 48.651 2,7 16 3,4
Rio Grande do Sul 34.269 6,2 5 0,8 27.489 4,7 6 3,0 103.906 5,8 16 3,4

Região Centro-Oeste 47.524 8,6 66 10,6 51.248 8,8 32 16,0 125.540 7,0 70 14,9
Mato Grosso do Sul 6.962 1,3 6 1,0 7.785 1,3 2 1,0 18.346 1,0 17 3,6
Mato Grosso 7.030 1,3 24 3,9 9.959 1,7 14 7,0 21.412 1,2 26 5,5
Goiás 17.097 3,1 32 5,1 16.962 2,9 8 4,0 46.266 2,6 16 3,4
Distrito Federal 16.435 3,0 4 0,6 16.542 2,8 8 4,0 39.516 2,2 11 2,3

Fonte: Tabulações especiais (COFEN, mar. 2021). Elaborado e publicado: Inventário de Óbitos de Profissionais de Saúde por COVID-19 no Brasil
(Fiocruz, 2021).

atuais sobre a pandemia da COVID-19 no Brasil
mostram que a realidade se identifica com a fic-
ção de Camus.

Segundo a OMS, até maio de 2021, ao menos
115 mil profissionais da saúde morreram vítimas
da COVID-19 em todo o mundo, e os editoriais
indicam que esse número deve ser ainda maior,
em face da tendência à subnotificação observada
em várias partes do planeta. No Brasil, essa situa-
ção é confirmada, uma vez que não há sistemati-